שנת פולין בישראל

עשור למותו של זביגנייב הרברט

בעריכת רפי וייכרט

שתונקל

שנה ל"ב * גליון 333-334 * חשון תשס"ח * אוקטובר-נובמבר 2008 * 35 ש"ח

גליון מיוחד

של מירי פז. יוזמה נוספת של "המכון הפולני" בשיתוף "מכון אדם מיצקביץ" שבפונן היא מילון אלקטרוני עברי-פולני שייצא בראשית 2009.

שנת 2008 היא גם "שנת זביגנייב הרברט", מבכירי משוררי פולין, זוכה פרס ירושלים, שמוזכר בנשימה אחת עם זוכי פרס הנובל מילוש ושימבורסקה.

We thank Nicolas Groszpiere for contributing photographs.

Copyright © The Estate of Zbigniew Herbert
All rights reserved

Rodzina Europa © 1959, by Czeslaw Milosz Estate
O podrozach w czasie © 2004, by The Czeslaw Milosz Estate
All rights reserved

שנה ל"ב • גליון 333-334 • חשוון תשס"ח • אוקטובר-נובמבר 2008 • 35 ש"ח

יטון 77

ירחון לספרות ולתרבות

Iton 77

Literary Monthly
First Editor: Jacob Besser
Editors: Amit Israeli Gilad, Michael Besser
Editor: Rafi Weichert
Editorial Secretary: Gila Shaul
Editorial Board: Shimon Ballas, Amos Levitan, Assaf Meydani, Yuval Paz, Oded Peled, Dorit Peleg, Shalom Ratzabi, Sasson Somekh, Rony Someck, Arie Sivan, Jacov Shai Shavit, Rafi Weichert

יּוֹדְעִים שְׁזֶה יְקָרָה
כְּלוֹנִים וְעִירִים מְלִים בְּטָלוֹת
מִתְגַּבְּכִים
מִתְפָּאֲרִים בְּסִסְגוֹנִיּוֹתָם

יּוֹדְעִים -

בְּאִמְצָאוֹתֶיהָ שֶׁל אוֹתָהּ שֶׁחֲרָנָה
בַּיּוֹם הָאֲרֶכֶת חִיֶּיהָ.

פורסם ב'עתון 77' בשנת 1998

פורסם ב'עתון 77' בשנת 1999

מחווה למתרגמי העבר

יואב איתמר

● **הוכחות לקיום** / חנה קראל (תל אביב: סדרת פרוזה אחרת: עם עובד, תשנ"ט 1999)

גלבע, אמיר (1984-1917)
משורר, מתרגם ועורך, נולד בראדז'ובילוב, באזור ווהלין, שהיה אז בשליטת פולין. עלה ארצה ב-1937. החל משנת 1941 פרסם משיריו בכתבות ספרותיות שונות, וכן בעתונות הבריגדה בעת מלחמת העולם. משנת 1955 עבד כעורך בהוצאת הספרים מסדה, שם ערך ספרי שירה, ספרי ילדים ועוד. אחדים משיריו גם הולחנו וזכו לפופולריות כשירים מולחנים. המפורסם מביניהם הוא השיר 'שיר בבקר בבקר' שהלחין וביצע שלמה ארצי. אמיר גלבע זכה בפרס ישראל לשירה בשנת 1982 בזכות "שירתו האישית, המקורית, המאחדת סגנון אישי מובהק עם לשון התרבות של העם" ועל ש"פילס דרכים באמנות הפיוט".
בין תרגומיו מפולנית:

● **היהלום והאפר: רומן** / יזי אנדו"בסקי (מרחביה: ספרית פועלים, תש"ט 1949)

● **שקספיר** / אדולף רודניצקי (מרחביה: ספרית פועלים, תש"ט 1949)

● **קראתיך ירושלים** / צ'סלב שלזק (תל אביב-ניו יורק: עקד/ברית עולמים של ניצולי ברגן-בלזן, תשכ"ז 1967)

הראבן (ריפתין), שולמית (1931-2003)
סופרת, משוררת, מתרגמת ומסאית. נולדה בוורשה. עלתה ארצה בהיותה בת עשר, התחנכה בירושלים. בגיל שבע-עשרה הצטרפה לארגון ה"הגנה" ושימשה חובשת קרבית בקרבות על ירושלים. שירתה במעברות העולים כקצינה בפיקוד דרום. היתה בין מייסדי גלי צה"ל. בתחילת שנות השישים החלה לפרסם שירה ואחר כך קובצי סיפורים, מסות, ביקורות, מאמרים פובליציסטיים, תרגומי ספרים ומחזות, ספרי ילדים ואף מותחן אחד בשם העט טל יערי. הרומן הראשון שלה, היה עיר ימים רבים. הטריילוגיה צימאון, שלוש נובלות מתקופת האבות וכיבוש הארץ, נחשבת לפסגת יצירתה הסיפורית. היתה האשה הראשונה שנבחרה לאקדמיה ללשון העברית, תפקיד בו כיהנה מאז 1979 במשך 11 שנים. תרגמה מאנגלית, יידיש ופולנית.
בין תרגומיה מפולנית:

● **קונרד ולנרוד** / אדם מיצקביץ' (מרחביה: ספרית פועלים, תשי"ח 1958)

● **מבחר הסיפור הפולני** / ליקט והקדים מרדכי גפן (תל אביב: הדר, תשי"ט 1959 - בשיתוף בנימין טנא)

● **טנגו** / סלבומיר מרוז'ק (תל אביב: הפקה בתיאטרון הבימה, תשכ"ו 1966)

● **ליל קסמים** / סלבומיר מרוז'ק (תל אביב: חמו"ל, תשל"ל 1970)

לכבוד גיליון זה, ולכבוד שנת פולין בישראל, ליקטתי פרטים מלקסיקונים ומאתרי אינטרנט על אודות מתרגמים שכבר אינם בין החיים ואשר פרסמו את תרגומיהם מן הספרות הפולנית בספרים בשישים שנות המדינה. ברשימה זו מופיעה גם יונת סנד תבדל"א, אשר במסגרת מפעלה המבורך עם אלכסנדר בעלה תרגמה ספרים מפולנית, ולא נראה לי נכון להפריד ביניהם.

אָרְד (רודניק), צ'בי (1909-1994)
משורר, סופר, עורך ומתרגם פורה. נולד בוויילנה. עלה ארצה ב-1931, ממייסדי קיבוץ עין-שמר. ארד נקלע לקשיים חברתיים בקיבוץ, בעיקר בשל רצונו לקיים חיי יוצר בצד חברותו בקיבוץ ונאלץ לעזוב בשנת 1958. לפרנסתו נטל על עצמו את עול התרגום. כמו כן עסק בעריכת ביטאון המורים 'הד החינוך'. תרגם למעלה ממאתיים ספרים מכמה לשונות ובהן רוסית, פולנית, גרמנית, יידיש ואנגלית.
בין תרגומיו מפולנית:

● **הזעם והלב - מסיפורי הזמן הסוער** בעריכת עזריאל אוקמני (יחד עם בנימין טנא, מרחביה: ספרית פועלים, תשי"ט 1959)

● **דת הילד** / יאנוש קורצ'אק (יחד עם דב סדן, תל אביב: בית לוחמי הגטאות והקיבוץ המאוחד, תשל"ח 1978)

● **הבהוב הציפורים** / אנילה ישינסקה (תל אביב: הקיבוץ המאוחד, תשל"ח 1978)

● **ויסקי אמריקני** / אנדו"בסקי (תל אביב: זמורה-ביתן, תשנ"ב 1992)

ברנובסקי, יורם (1948-2001)
מסאי, מתרגם, מבקר ועיתונאי ישראלי. עלה מפולין בשנת 1956. תרגם שירה ופרוזה מעשר שפות, ביניהן מיוונית ומלטינית. היה עורך המוסף הספרותי של 'הארץ', והרבה לכתוב מאמרים ורשימות. הרצה באוניברסיטאות שונות, אך את השכלתו חלק באמצעות העיתונות היומית, ובעיקר באכסניית הקבע של עיתון 'הארץ', אליו היה קשור רוב ימיו. בין השאר עסק בסוגיות שונות של תרבויות פולין, צרפת, גרמניה ובריטניה. בספרו האחרון **סיפורה של פולין** (תשס"ו 2006) ניסה לקרב את הקוראים להיסטוריה המפוארת של ארץ זו.
בין תרגומיו מפולנית:

● **חורשת לבנים** / ירוסלב איושקביץ' (תל אביב: עם עובד, תשמ"ג 1983)

● **הקיסר: נפילתו של רודן** / רישרד קפושניסקי (תל אביב: זמורה-ביתן, תשמ"ט 1989)

● **הקריירה של ניקודם דיזומה** / טדיאוש דולגה-מוסטוביץ' (תל אביב: עם עובד, תשנ"א 1991)

שכיהן כעורך. בשנת 1946 החל לערוך את המדור 'לנוער' בהוצאת עם עובד. בין השנים 1948-1953 ערך את 'דבר לילדים'. בשירתו בולטים המוטיבים החסידיים והעממיים ושיריו, שהצורה האופיינית להם היא בלדות סיפוריות העוסקות בחיי הבעש"ט וצדיקי החסידות, החופפת את תוכנו הניאו רומנטי. כמו כן כתב קינות על העם היהודי שהושמד בשואה. תרגם ספרים רבים מפולנית גרמנית, ובעיקר מידיש. בין תרגומיו מפולנית:

● **הזמיר שאחר לשוב / יולין טובים (תל אביב: י. צ'צ'יק, תשי"ט 1959)**

● **עיתונות גורדוניה במחתרת גטו וארשה / בעריכת אריה אבנון (חולדה: ארכיון גורדוניה - השומר הצעיר תשכ"ו 1966)**

● **מאה ילדים שלי / לנה קיכלר-זילברמן (תל אביב: שוקן, תשל"ב 1972)**

● **הנער העקשני - חיי לואי פסטר / יאנוש קורצ'אק (ירושלים: אדם, תשל"ח 1978)**

● **אנהלי / יוליוס סלובצקי (תל אביב: עקר, תשל"ח 1978)**

סָנְד, אֶלְפֶסְנֶדֶר (1921-2004)

נולד בפולין ועלה ארצה ב-1935. לאחר מלחמת העולם השנייה נשלח לאירופה כדי לסייע בהעלאת פליטים יהודים לארץ. בפולין פגש את רעייתו יונת. עם תחילת מלחמת העצמאות חזרו השניים ארצה והתיישבו בקיבוץ רביבים, קיבוצו מאז 1943. במשך עשרים שנה בקירוב, עד 1985, שימש מנכ"ל הוצאת הקיבוץ המאוחד.

סָנְד, יוֹנָת (1926-)

נולדה בפולין. בזמן מלחמת העולם השנייה שהתה שנתיים בגטו ורשה ועוד שנתיים במחתרת. עם תום המלחמה נסעה ללמוד באוניברסיטת ז'נבה שבשווייץ. עם עלייתה ארצה התיישבה עם אלכסנדר ברכיבים. עסקה בין היתר בתרגום ספרות צרפתית וכן הרצתה על ספרות עברית באוניברסיטת בן-גוריון בנגב. לבני הזוג הוענק פרס ברנר פעמיים (1964 ו-1982) ופרס עגנון ב-1988. השניים הרבו לתרגם מצרפתית. בין תרגומיהם מפולנית:

● **כתבים א': איך לאהוב ילד; רגעים חינוכיים; זכות הילד לכבוד / יאנוש קורצ'אק (תל אביב: לוחמי הגטאות והקיבוץ המאוחד, תשנ"ו 1996)**

● **סחור סחור: שיחות עם לוחמים מגטו ורשה / אנקה גרופינסקה (תל אביב: הקיבוץ המאוחד, 2002)**

סְקוֹלְסְקִי, שְלֹמָה (1912-1982)

משורר, מתרגם וסופר ילדים. נולד בפּוֹצ'אֵיב (חבל ווהלין), ועלה בשנת 1941 ארצה. היה מפעילי בית"ר, מורה ועורך המדור הספרותי בעיתון 'חירות' של תנועת בית"ר. שורתו המפורסמת ביותר היא 'אין כובשים את ראש הסלע, אם אין קבר במורד', שהופיעה בשיר 'ראש פינה' שנכתב לזכר שלמה בן-יוסף, מעולי הגרדום. נוסף על שיריו ותרגומיו כתב עשרות ספרים לילדים בחתימות שונות כגון 'הדוד הטוב' 'בן ישראל הדני' ועוד.

● **בישימון וביער עד / הנריק סנקביץ' (תל אביב: עדי, תש"ל 1970) (מהדורה נוספת יצאה בכתר בשנת 1988)**

טָנָא (טַנְנֹבּוּים), בְּנִימִין (1914-1999)

משורר, סופר ומתרגם. נולד בוורשה, עלה ארצה ב-1937 עם מייסדי קיבוץ אילון וחי בו עשר שנים. בשנת 1947 נסע לפולין כשליח, להציל ילדים יהודים שנלקחו למנזרים נוצריים. הנסיעה לפולין היתה מקור השראה לפואמה הגדולה שלו 'תמולים על הסף'. בנימין טנא התמסר לעריכת עיתון הילדים 'משמר לילדים' מאז 1948 והיה עורכו עד 1980. כתב סיפורים לילדים ולבני נוער על ילדותו ונעוריו בוורשה, בפולין שלפני השואה. בין תרגומיו מפולנית:

● **להבות / סטניסלב בויוזובסקי (מרחביה: תרצ"ט-ת"ש, 1939-1940)**

● **האינקויזיטורים / יז'י אנדז'יבסקי (תל אביב: עם עובד, תשכ"א 1961)**

● **הגנה על גראנדה / קזימיר ברנדס (מרחביה: 1963)**

● **כמחבוא, סיפורים / יהושע סטניסלב ויגודסקי (תל אביב: עם עובד תש"ל 1970)**

● **אראס העיר הטובה / אנדז'י שציפ'ורסקי (תל אביב: ספרית פועלים, תשמ"א 1981)**

● **ינושק / סלאבומיר לובינסקי (תל אביב: עם עובד, תשמ"ד 1984)**

● **הגן המפליג למרחקים / אידה פינק (יחד עם דוד וינפלד, תל אביב: עם עובד תש"ס 2000)**

לִיבְטֶנְבוּים, יוֹסֵף (1895-1968)

משורר, מבקר, מסאי ומתרגם. נולד בוורשה. בימי מלחמת העולם הראשונה למד בקורסים הפדגוגיים העבריים בחארקוב. ב-1920 עלה לארץ. בשנים 1931-1932 היה מעורכי 'מאזנים', נוסף על שיריו כתב מאמרים ומסות על סופרים עבריים ואירופאים. בשיריו בולטים במיוחד תיאורי הנוף, הרהורי כיסופים ולעיתים גם סרקום מוצנע.

תרגום היצירה המונומנטלית פאן טדיאוש לאדם מיצקביץ' (תל אביב, טברסקי, 1953) זיכה אותו בפרס טשרניחובסקי בשנת 1953. בין תרגומיו מפולנית:

● **יותם הקסם / יאנוש קורצ'אק (תל אביב: עם-עובד, תש"ד 1944)**

● **המלך מתיא הראשון / יאנוש קורצ'אק (תל אביב: טברסקי, תשי"ד, 1954)**

● **תוכן לזהט / יולין טובים (תל אביב: טברסקי, תשי"ד, 1954)**

● **בישימון ובערבה / הנריק סנקביץ' (תל אביב: אמנות, תשי"ז 1957)**

מְלֶצֶר, שְמֶשׁוֹן (1909-2000)

משורר ומתרגם, נולד בטלוסט (גליציה המזרחית), קיבל חינוך עברי מסורתי. עלה ארצה ב-1934. היה מורה בבית ספר תיכון למסחר בתל אביב. מ-1937 היה חבר מערכת 'דבר' ושימש כסגנו של ברל כצנלסון

בין תרגומיו מפולנית:

שימש בתפקידי עריכה בביטאון התנועה בפולין. עלה ארצה בשנת 1930. התיישב ב-1932 בקיבוץ עין החורש, שם עבד בענפי המשק החקלאיים ובמקביל עסק בעבודה ספרותית. בסוף שנות החמישים, החל בעבודת תרגום נרחבת, שבמהלכה תרגם כארבעים ספרים - מגרמנית ואנגלית, רוסית פולנית ויידיש, חלקם מאת סופרים אשר גילה לראשונה לספרות העברית. לאחר מותו כונסו רשימותיו בספר **אדם ונוף בקיבוץ**. בין תרגומיו מפולנית:

● **החרב השבורה** / קורנל מקושינסקי (תל אביב: עמיחי, תשי"ז 1957)

● **אל כוכב אחר: סיפור לבני הנעורים** / ולדיסלב אומינסקי (תל אביב: עמיחי, תש"ך 1960)

● **המנצחים הקטנים** / פרדיננד אנטוני אוסנדובסקי (תל אביב: עמיחי, תש"ך 1960)

● **אנו מאשימים: עדויות ילדים מן השואה** / לנה קיכלר-זילברמן (מרחביה: ספרית פועלים, תשכ"ג 1963)

● **על הרשות הנתונה** / לשק קולקובסקי (מרחביה: ספרית פועלים, תשכ"ד 1964)

● **ספר החלומות של ימינו** / תדיאוש קונויצקי (תל אביב: עם עובד, תשכ"ז 1967)

פּוֹרַת, אֶלִיָּהוּ (אֶלִיָּהוּ דָּוִד יוֹסֵלְבִּיץ' חַיִּיטוֹבִיץ') (1906-1966) מתרגם, עורך ופיליטוניסט. נולד בעיירה ז'וסלה, ליטא. בשל נדודי המשפחה, קיבל חינוך תורני מאביו והשכלה כללית וחילונית ממורים פרטיים. בשנת 1926 יצא להכשרה בתנועת "השומר הצעיר" והצטרף לקיבוץ עלייה א' של העלייה החמישית.